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ABSTRAKT

Biological Weapons and Readiness of Integrated Rescue System for Biological Attack

As the topic for my Bachelor Thesis I have chosen the Biological Weapons and

Readiness of Integrated Rescue System for Biological Attack.

The bioterrorism has recently become one of the most critical worldwide problems.

The terrorist organizations that would misuse the biological weapons as a tool of

pressure and blackmail to enforce their own interests would choose mainly civilian

population as the target of their attack. The Integrated Rescue System plays an

important role in protecting the population against this threat.

The purpose of this Thesis is to point out the issue of biological weapons, to outline

possibilities of production of these hazardous materials, to inform about how these

biological means can be spread among the population and mainly to draw attention to

the most significant representatives of the biological weapons. I will also describe the

Integrated Rescue System and its individual components taking part in

solving extraordinary situations incorporating occurrence of B-agens.

In order to ensure readiness of the basic components of the Integrated Rescue

System for biological terrorism, there has been a questionnaire compiled and handed

over to the respective members of the Fire Brigade, Police of the Czech Republic and

medical emergency services to fill it in.

The Thesis is verifying the hypothesis whether the Integrated Rescue System

components are sufficiently ready for a biological attack. Based on confrontation of the

information obtained from literature, legislation, electronic sources and outcome of the

questionnaire survey, there was an answer to the defined hypothesis formulated in the

conclusion, stating that the Integrated Rescue System components are not currently

prepared sufficiently for a biological attack.
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ÚVOD

Bioterorismus se stal v 21. století reálnou hrozbou současného světa. Obavy

o zneužití biologických zbraní vzrostly na celém světě zejména po teroristických

útocích na Spojené státy americké 11. září 2001. Po tomto datu změnili vojenští experti

pohled na možného nepřítele a zároveň se změnila i strategie možného napadení. Tyto

útoky přiměly vlády většiny zemí k zamyšlení nejen nad lehkou zranitelností státních

institucí a orgánů, ale i k tomu, že i jeden z nejvyspělejších států světa může být

ohrožen teroristickými organizacemi.

Terorismus s použitím zbraní hromadného ničení představuje v součastné době

závažný celosvětový problém. Globálnost tohoto nebezpečí potvrzuje fakt, že podstatná

část světa byla zasažena nebo je ohrožena terorismem politického či náboženského

charakteru nebo akcemi teroristických a extremistických organizací a skupin. Agresivita

a brutalita útoků nesmírně stouply a je jisté, že v dohledné době bez ohledu

na mimořádné úsilí bezpečnostních složek demokratických států, se mezinárodní

terorismus nepodaří zcela potlačit. Je však nutné s ním nekompromisně bojovat.

Cílem teroristických skupin není ani tak válečný konflikt, ale zákeřné napadení

civilního obyvatelstva, které slouží jako rukojmí k vydírání vlád a prosazování jiného

vidění světa. Jak je účinná tato forma nátlaku a vyvolání paniky, se ukázalo při zjištění

antraxové nákazy v poštovních zásilkách adresovaných vládním činitelům

a významným redakcím v USA. Zvýšila se tak pravděpodobnost, že teroristé by mohli

použít jako zbraně nebezpečné biologické látky a dosáhnout tak ještě většího počtu

obětí, než jaké byly zaznamenány při teroristických útocích na Světové obchodní

centrum a Pentagon. Strach z tohoto nepřítele, který by mohl použít biologické

prostředky k teroristickému napadení, se následně rozšířil do celého světa. Terorismus

se tak stává noční můrou politiků, vojáků, bezpečnostních analytiků, ale i zasahujících

složek integrovaného záchranného systému. Z tohoto důvodu je velmi důležité, aby byla

zajištěna jak koordinace činností zasahujících jednotek, tak i jejich dostatečná příprava

a výcvik.

Ve své práci jsem se zaměřila na nebezpečné biologické látky, na jejich

charakteristiku, vlastnosti a možné zneužití těchto biologických prostředků
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teroristickými organizacemi k prosazení vlastních cílů. Pomocí dotazníkového šetření

jsem se snažila zjistit připravenost základních složek IZS nejen po stránce odborné, ale

i materiálové, tzn. jak jsou tyto zasahující složky materiálově připraveny zvládnout

následky a dopady teroristických útoků se zneužitím biologických zbraní.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika biologických agens

Biologická agens (dále „B-agens“) jsou živé choroboplodné mikroorganismy nebo

jejich toxické produkty, které jsou schopné vyvolat infekční onemocnění, smrt nebo

zneschopnění lidí a zvířat, anebo které mohou způsobit úhyn a poškození rostlin.[9]

1.2 Obecné dělení biologických agens

B-agens se dělí dle základních druhů na:

• bakteriální agens

• toxiny

Dělení bakteriálního agens dle charakteru:

• bakterie

• viry

• chlamydie

• rickettsie

• mikroskopické houby

1.2.1 Významné vlastnosti mikrobiálních B-agens

1.2.1.1 Infekční dávka

Infekční dávka je množství infekčního agens, které musí proniknout do organismu,

aby vyvolalo infekci. Tato dávka je jedním z hlavních kritérií, které rozhodují

o nebezpečnosti patogenu, a tím i o možnosti jeho využití jako B-agens. Imunitní

systém lidského organismu je schopen tyto patogeny likvidovat průběžně a do určitého

množství. Je-li však množství patogenů vyšší, než dokáže nás imunitní systém

zvládnout, dochází k propuknutí nemoci.
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1.2.1.2 Patogenita

Je schopnost organismu vyvolat onemocnění. Tato schopnost je nejen závislá

na infekční dávce, ale i na virulentních faktorech, který daný patogen nese.

1.2.1.3 Inkubační doba

Inkubační doba je interval mezi vstupem infekčního agens do organismu

a vypuknutím nemoci. Závisí na virulenci patogenu, infekční dávce a vnímavosti

hostitelského organismu.

Z hlediska operačního použití proti lidem, zejména při možném bioteroristickém

útoku, není na rozdíl od předchozích dvou vlastností patogenů význam tohoto

parametru jednoznačný. Delší inkubační doba může vést k nakažení větší části

populace, než se na útok přijde, ale na druhou stranu je kratší doba inkubace často

přímo úměrná virulenci patogenu.

1.2.2 Základní informace o toxinech

Již několik tisíciletí zná lidstvo toxiny jako příčinu možných onemocnění, ale i jako

lék. V přírodě využívají toxiny některé bakterie, rostliny a zvířata ke své ochraně před

nepřáteli nebo jako nástroj k ulovení a usmrcení kořisti.

Toxiny jsou jedovaté sloučeniny produkované živými organismy (mikroorganismy,

rostlinami či živočichy). Mohou být ale také produkovány geneticky modifikovanými

organismy nebo chemicky syntetizovány. Podobně jako biologická agens mohou toxiny

způsobit smrt, onemocnění či zneschopnění lidí, zvířat nebo způsobit úhyn či poškození

rostlin.

Toxiny představují skupinu různorodých látek biologického původu, mající různé

složení a mechanismus působení. Jejich složení se pohybuje od malých nepeptidových

organických látek, až po velké složité proteiny. Toxicita těchto látek bývá většinou

velmi vysoká a toxický účinek se projeví již při působení velmi malé dávky. Letální

dávku představuje již nanogramové množství toxinu. Bylo popsáno několik stovek

toxinů, které zahrnují i nejtoxičtější známé sloučeniny jako např. botulotoxin, saxitoxin
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či ricin. Pro porovnání, smrtelná dávka nervových toxinů botulotoxinu a tetanu je

například 1-100 miliardkrát nižší při srovnání se známými jedy, jako jsou kurare

a kyanidy. Toxiny nejsou schopné vytvářet vlastní kopie, tzn. nejsou schopné

rozmnožování.

V současné době je velká pravděpodobnost nasazení toxinů v biologické válce, které

jsou vedeny diktátorskými režimy nebo teroristickými organizacemi, k prosazení

vlastních cílů. Některé toxiny byly k tomuto účely vyrobeny různými státy a možná

i teroristickými organizacemi. O Iráku se usuzuje, že vlastní tisíce litrů botulotoxinu,

což by vedlo k zavraždění všech lidí na světě. Toxiny jsou jako zbraň zajímavé

vzhledem ke své mimořádné účinnosti a poměrně snadné přípravě.

1.2.2.1 Dělení toxinů

Pro obrovskou rozmanitost toxinů je velmi obtížné popsat obecně jejich fyzikálně-

chemické vlastnosti. Ve většině případů jde o pevné látky, některé jsou dobře rozpustné

ve vodě, jiné v organických rozpouštědlech. Jejich chemické složení je velmi pestré

a obsahuje celou řadu struktur. Toto chemické složení je jedním z nejdůležitějších

kritérií pro dělení toxinů.

Dělení toxinů z hlediska:


[…]


ještě nezúčastnila žádného cvičení. Z tohoto důvodu lze konstatovat, že ověřovaná

hypotéza se nepotvrdila.

Při řešení mimořádných událostí s výskytem B-agens nebo toxinů, je proto velmi

důležité, aby byla na patřičné úrovni zajištěna dostatečná připravenost složek IZS.

Velký důraz by měl být kladen na kvalitní zpracování školení, tréninkových materiálů,

cvičení a zároveň i hodnocení. Protože pokud složky, které řeší tyto mimořádné situace,

nebudou řádně vybaveny a procvičeny, efektivnost zvládnutí těchto událostí bude velmi

malá až nulová.

Výsledky této práce mohou být použity příslušnými orgány ke zlepšení odborných

znalostí, k odstranění nedostatků připravenosti složek IZS při biologických hrozbách

a zároveň sloužit jako podnět k inicializování společného cvičení IZS, případně jako

popud k zakomponování povinné odborné přípravy a společných cvičení do interních

aktů daných složek či právních předpisů.
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Příloha č. 1: Členění místa společného zásahu složek IZS

Zdroj: GŘ HZS ČR

Příloha č. 2: Segmenty komplexní biologické ochrany

Filtra ční polomaska Triosyn T - 5000V

Zdroj: EGO Zlín

Ochranný biologický a protichemický oblek EBO - 10/M

Zdroj: EGO Zlín

Příloha č. 3: Dekontaminační sprchy

Dekontaminační sprcha EDK-04

Zdroj: EGO Zlín

Dekontaminační sprcha EDK-08 R

Zdroj: EGO Zlín

Příloha č. 4: Biovak EBV-30 na vakuové matraci

Zdroj: EGO Zlín

Zdroj: EGO Zlín

Příloha č. 5: Dotazník

Dotazník

Vážený pane, vážená paní,

jmenuji se Lenka Kvíderová a studuji Jihočeskou univerzitu v Českých
Budějovicích, obor Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE.

V současné době zpracovávám bakalářskou práci na téma „Biologické zbraně
a připravenost složek IZS na biologický útok“. Z tohoto důvodu si Vás dovoluji oslovit
dotazníkem, zabývajícím se právě tímto tématem, jehož výsledky budou použity
k vypracování bakalářské práce.

Dotazník je anonymní a uvedené údaje nebudou nijak zneužity. Vyplnění celého
dotazníku nezabere více než 10 minut. Přečtěte si prosím pečlivě každou otázku
a vybranou odpověď označte.

Tímto Vám děkuji.

1. Věk

� 18-30 let

30-40 let

40-50 let

50-60 let

61 a více let

2. Pohlaví

� muž

žena

3. Ke které složce integrovaného záchranného systému (IZS) patříte?

Hasičský záchranný sbor (HZS)

Zdravotnická záchranná služba (ZZS)

Policie České republiky (PČR)

4. Základní složky IZS jsou:

Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené v plošném pokrytí

území kraje, dále Policie ČR a zdravotnická záchranná služba

Hasičský záchranný sbor ČR, Policie ČR, obecní policie, zdravotnická záchranná

služba a Armáda České republiky

Hasičský záchranný sbor ČR a jednotky požární ochrany zařazené v plošném pokrytí

území kraje, dále Policie ČR a zdravotnická záchranná služba, vyčleněné síly

a prostředky ozbrojených sil, zařízení civilní ochrany

5. K dekontaminaci osob a desinfekci pokožky při zásahu proti biologickému agens

se používá:

persteril

chloramin

formaldehyd

desinfekce na bázi jodu

6. Mezi biologické zbraně patří:

antrax, mor, cholera, tularémie, břišní tyfus

sarin, soman, tabun, cyklosin

7. Víte, který zákon řeší legislativní požadavky související se zákazem použití

biologických zbraní?

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění zákona č.320/2002 Sb.

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochranně veřejného zdraví a o změně některých zákonů,

ve znění zákona č.320/2002 Sb.

Zákon č. 281/2002 Sb., o některých opatřeních souvisejících se zákazem

bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o změně živnostenského zákona

Zákon č. 240/ 2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon)

8. Který státní orgán je zodpovědný za dodržování činností plynoucí z Úmluvy

o zákazu bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní?

Státní ústav radiační ochrany (SÚRO)

Státní úřad pro jadernou bezpečnost (SÚJB)

Státní zdravotní ústav (SZÚ)

Biologické centrum Akademie věd České republiky (BC AV ČR)

9. Zúčastnil(a) jste se někdy společného cvičení složek IZS dle typové činnosti na

téma „Nález předmětu s podezřením na přítomnost biologického agens nebo

toxinů“?

ANO

NE

10. Zúčastnil(a) jste se školení na téma „Nález předmětu s podezřením na

přítomnost biologického agens nebo toxinů“?

ANO

NE

11. Jak často navštěvujete dané školení?

jednou ročně

jednou za 2 roky

jednou za 5 let

jednou za 10 let

vůbec

12. Školení, které jsem absolvoval(a) jsou pro mě:

vyčerpávající

dostačující

nedostačující

nezúčastnil(a) jsem se

13. Uvítal(a) byste častější školení?

ANO

NE

14. Myslíte si, že je vaše složka dostatečně připravena na možný biologický útok?

ANO

NE

15. Je vaše složka vybavena (pro vaši činnost) dostatečným množstvím prostředků

individuální ochrany (PIO)?

ANO

NE

Děkuji Vám za spolupráci a vyplnění dotazníku.

Zdroj: Vlastní výzkum