POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Lenka Kvíderová
<i>Studijní obor:</i> Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Ing. Karel Bílek, Ph.D.
<i>Katedra:</i>
<i>Název bakalářské práce:</i> Biologické zbraně a připravenost složek IZS na biologický útok
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Mimořádně aktuální</u>Aktuální pro danou oblastUžitečné a prospěšnéStandardní úroveňNeobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněnVhodně zvolený cíl, který nebyl naplněnNevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">Originální – zdařiláLogická – systémová<u>3. Logická – tradiční</u>Pro dané téma tradičníPro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">Vynikající, použity dosud neběžné pramenyVelmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u>Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>Odpovídá nutnému doplnění textuNedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Originální, inspirativní názory</u>Ne zcela běžné názoryVlastní názor argumentačně podpořenýVlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u>Práci lze uplatnit ve výuceVhodná pro publikováníPráci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><u>1. Výborná</u>Velmi dobráPřijatelnáNevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci je na stranách 6, 38 a 80 chybně citovaný zákon č. 281/2002 Sb. Dále si myslím, že by si tato jinak kvalitní práce, zaslouhovala seznam zkratk, např. použitý termín LD₅₀ není v práci vysvětlen vůbec.

Další hodnocení:

Autorka práce si zvolila aktuální téma zneužití biologických zbraní ve vztahu připravenosti složek IZS v ČR. Práce má klasické členění vědecké práce a jednotlivé kapitoly jsou obsahově a rozsahem vyvážené. Kapitola Současný stav popisuje vybrané B-agens, klíčovou legislativu v oblasti biologických agens, IZS atd. V této kapitole by měly být některé uvedené informace podpořeny citacemi, v několika případech se tak nestalo. Cíle práce byly jasně stanoveny a také naplněny. Hypotéza byla formulována stručně a jasně. Metodika popisuje tvorbu dotazníku, který byl následně využit pro zodpovězení hypotézy. Studentka projevila aktivitu tím, že iniciovala několik schůzek s odborníky IZS, čehož si cením. Kapitola Výsledky přehledně shrnuje jak textem, tak pomocí grafů informace, které byly získány pomocí dotazníku. V kapitole Diskuse jsou výsledky částečně diskutovány s dostupnou literaturou. Autorka zpracovala aktuální téma a prokázala schopnosti samostatné vědecké práce. Předkládanou bakalářskou práci proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Ad str. 11 - v kapitole 1.2 jsou viry a mikroskopické houby uvedeny jako bakteriální agens resp. mohla by autorka vysvětlit pojem bakteriální agens?

Ad str. 19 – jak si autorka vysvětluje poměrně veliké rozmezí množství spor *B. anthracis* nutných k infekci?

Ad str. 32 – mohla by autorka práce vysvětlit termín LD₅₀?

Datum: 21. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....